Oportet autem pauca de urbe dicamus, sed non meis utar verbis: laudem enim afferam Stephani Haniritteri cosmographi<sup>4</sup>, quam forte in retibus mundanis inveni. Quae enim in illius libro quadrigentos abhinc annos scripta legimus, eadem Vicetiae nostrae quoque aetatis referri queunt, quae non multo a prisca urbe est demutata.

Prius vero memorabo quid sub lemmate *Vicenza* in lexico suo scripserit Carolus Egger<sup>5</sup>: “Est urbs Venetiae inter Veronam et Patavium; cfr, Justin. 20, 5; Tac. *Hist.* 3, 8. Scribendi ratio *Vincentia, ae,* est sequioris aetatis (Tab. Peut.)”. Sed veniamus ad Cosmographum.

“VINCENTIA, VICENTIA, Venetorum in Marchia Tarvisina oppidum, patria Rhemnii Palaemonis grammatici<sup>6</sup>, a Gallis condidum teste Justino<sup>7</sup> et Trogo<sup>8</sup>, duobus amnibus navelibus Bachilione et Retrone<sup>9</sup>

---

<sup>3</sup> Cupedium in toto orbe terrarum diffusum, latinitate macharonica donatum est a Richardo Cassini in libro cui index *Nutella nutellae, Liber magno*, Comix, 1995.

<sup>4</sup> M. Stephani Haniritteri Grunbergensis *Cosmographia Prosometrica*, Marpurgi, MDCXIX.

<sup>5</sup> *Lexicon nominum locorum*, Officina Libraria Vaticana, Romae, MCMLXXVII.

<sup>6</sup> Quintus Rhemnius Fannius Palaemon aetate Tiberii et Claudii floruit, scripsit de grammatica, Quintilianus ac Plinii senioris praceptor teste Suetonio fuisse perhibetur.

<sup>7</sup> Marcus Junianus Justinus, rerum scriptor, II p. Chr. n. saeculo fuisse putatur; in Trogi Epitome (XX, 5) scriptum legimus de Gallorum adventu: “... cum in Italiam venissent, sedibus Tuscos expulerunt et Mediolanum, Comum, Brixiam, Veronam, Bergomum, Tridentum, Vincentiam condiderunt.”

<sup>8</sup> Gnaeus Pompejus Trogus, Narbonensis, sub Augusto floruit, cuius opera non sunt tradita; manet Epitome a Justino scripta.

<sup>9</sup> Etsi decursu saeculorum cursus saepe mutaverunt, adhuc Vicetiam interfluunt.

divisum, dictum aut ab incolarum victoria, aut a centum vicos, qui prius hic siti fuere, quorum habitatores hanc urbem constituerunt. Situs urbis est fertilissimus ac vini frugumque copia abundans: in primis vero mororum arborum, quarum fronde bombyces aluntur<sup>10</sup>. Curiam habet in foro magnificentissimam, cum tecto rotundo, plumbo obducto, ad imitationem Curiæ Patavinae<sup>11</sup>. Est in hac urbe locus dictus Academia<sup>12</sup>, in quo nobiles adolescentes solent exercere studia et exercitia physica, astrologica, et ludos scenicos; forma ejus est ad imitationem amphitheatri<sup>13</sup>, supra se positis sedilibus; in fornice est quoddam expansum *velum*<sup>14</sup> caelum cum stellis repraesentans.” (...)